Дело № 1-381/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Магнитогорск 17 октября 2018 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Нижегородовой Е.В.,

при секретарях Кабаковой А.С., Бузенюс И.М.,

с участием государственных обвинителей - Торопченовой К.А., Паникаревой Л.А.,

потерпевшего И.И.В. ,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Нечаева К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ,родившегося 

<

дата> в пос. Черниговский Агаповского района Челябинской области, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование (9 классов), не работающего, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, судимого:

1) 

<

дата> Абзелиловским районным судом Республики Башкортостан по ч.3 ст. 30 -п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием в доход государства 15% из заработной платы;

2) 01.04.2014 года Абзелиловским районным судом Республики Башкортостан с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан от 23.04.2014 года по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ст. 64, 70 УК РФ к 1 году 10 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 15% из заработной платы;

3) 27.05.2015 года Абзелиловским районным судом Республики Башкортостан с учетом апелляционного постановления Верховного суда Республики Башкортостан от 27.08.2015 года, по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден по отбытии 09.12.2016, 

4) 15.02.2018 года Абзелиловским районным судом Республики Башкортостан по п. «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ, ст. 64 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

5) 09.08.2018 года мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского района г. Магнитогорска по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 15.02.2018, назначено окончательное наказание в виде 6 лет 1 месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 (18 эпизодов), п. «б,в» ч. 2 ст. 158 (4 эпизода), ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 (4 эпизода), ч. 1 ст. 226 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 25.06.2017 по 26.06.2017 в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-6» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-6», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-6», и при помощи приготовленного заранее складного ножа вырезал в пластиковой двери отверстие, через которое просунул руку и открыл балконную дверь второго этажа садового домика, прошел в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть незаконно проник в помещение садового домика. После чего, ФИО1 осмотрел садовый домик и тайно похитил 1 бутылку минеральной воды, объемом 1,5 литра, стоимостью 50 рублей, 1 детское питание(пюре), стоимостью 80 рублей, рыбные консервы в количестве 3 штук, стоимостью по 90 рублей каждая, общей стоимостью 270 рублей, 1 упаковку крабовых палочек, стоимостью 90 рублей, салат в стеклянной банке объемом 1 литр, стоимостью 180 рублей, 6 куриных яиц, общей стоимостью 50 рублей, 1 упаковку макаронных изделий «Ситно», стоимостью 50 рублей, 1 бутылку подсолнечного масла «Метро», стоимостью 90 рублей, 5 фонарей на солнечных батареях, стоимостью 200 рублей за каждый, общей стоимостью 1 000 рублей, зарядное устройство для синтезатора, стоимостью 500 рублей, принадлежащие потерпевшей С.О.А. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей С.О.А. материальный ущерб на общую сумму 2360 рублей.

2. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

02.07.2017 около 24:00 часов, ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-6» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-6», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-6», и при помощи монтировки, стоимостью 600 рублей, принадлежащей И.А.Д. , найденной на территории вышеуказанного садового участка, отогнул запирающее устройство окна садового домика, и через указанное окно пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. После чего, ФИО1 осмотрел садовый домик и тайно похитил сотовый телефон «Нокия - Люмия», стоимостью 2 000 рублей, 3 кабеля трехжильных, стоимостью 500 рублей за один кабель, на общую сумму 1 500 рублей, 3 провода, длиною по 1,5 метра, стоимостью 500 рублей за каждый, на общую сумму 1 500 рублей, цепочку серебряную, стоимостью 1 500 рублей, принадлежащие потерпевшему И.А.Д. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему И.А.Д. значительный материальный ущерб на общую сумму 7 100 рублей.

3. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период с 08.07.2017 по 09.07.2017 в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-1» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-1», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-1», открыл входную дверь домика, которая заведомо для него, была не заперта, и прошел в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик и тайно похитил 2 подушки стоимостью 150 рублей за каждую, на общую сумму 300 рублей, 1 одеяло, стоимостью 350 рублей, 1 телевизор «Панасоник», стоимостью 5000 рублей, 1 музыкальный центр «Панасоник», стоимостью 5000 рублей, 1 спортивный женский костюм, стоимостью 3000 рублей, 1 кастрюлю алюминиевую, объемом 10 литров, 1 кастрюлю алюминиевую объемом 3 литра, 1 сковороду металлическую, 1 алюминиевую тарелку, на общую сумму 500 рублей, полимерный пакет, без оценочной стоимости, в который сложил похищенную посуду, принадлежащие потерпевшей Л.Т.В. , После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей Л.Т.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 14 150 рублей.

4. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 10.07.2017 по 11.07.2017, в ночное время ФИО1 находясь на территории СНТ «им. Мичурина-4» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-4», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-6», и при помощи заранее приготовленной монтировки повредил запирающее устройство на пластиковом окне, через которое пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик и тайно похитил 1 упаковку сарделек, стоимостью 200 рублей, 1 килограмм куриной грудки, стоимостью 130 рублей, 1 упаковку халвы, стоимостью 30 рублей, конфеты весом 0,5 килограмм, стоимостью 40 рублей, 1 упаковку печенья стоимостью 78 рублей, серую футболку, без оценочной стоимости, одну пару носков, без оценочной стоимости, принадлежащие потерпевшему А.А.А. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему А.А.А. материальный ущерб на общую сумму 478 рублей.

5. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период с 14.07.2017 по 15.07.2017, в ночное время ФИО1 находясь на территории СНТ «им. Мичурина-5» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-5», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-5», и при помощи заранее приготовленной монтировки извлек стекло с оконной рамы садового домика, через которое пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик и тайно похитил 1 сотовый телефон «Флай», стоимостью 2 000 рублей, с картой памяти 8 Гб., стоимостью 200 рублей, с симкартой «Теле-2», без оценочной стоимости, 1 банку паштета, стоимостью 45 рублей, 1 банку рыбной консервы «Шпроты», стоимостью 75 рублей, 1 палку копченой колбасы, стоимостью 200 рублей, 1 USB-накопитель объемом 2 Гб., без оценочной стоимости, 1 USB-накопитель объемом 4 Гб., без оценочной стоимости, 1 USB-накопитель объемом 16 Гб., стоимостью 500 рублей, нож раскладной, стоимостью 300 рублей, сотовый телефон, стоимостью 1 000 рублей, с картой памяти объемом 2 Гб., стоимостью 100 рублей, денежные средства в сумме 8 400 рублей, дезодарант «АКС», стоимостью 150 рублей, бейсболку серого цвета, без оценочной стоимости, фонарик на солнечных батареях, стоимостью 350 рублей, электрический преобразователь, стоимостью 1 800 рублей, медный кабель длиною 25 метров, общей стоимостью 3 400 рублей, принадлежащие потерпевшему Г.Г.Г. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему Г.Г.Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 18 520 рублей.

6. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 14.07.2017 по 15.07.2017, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-4» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-4», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им. Мичурина-4», при помощи заранее приготовленной монтировки отогнул металлическую дверь в области врезного замка, открыл входную дверь, прошел в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик, с целью хищения имущества, где обнаружил и тайно похитил 1 булку хлеба, стоимостью 23 рубля, 1 банку рыбной консервы, стоимостью 90 рублей, 1 палку колбасы, стоимостью 200 рублей, 1 фонарик, стоимостью 100 рублей, 1 пачку сигарет «Кредо», стоимостью 50 рублей, ключ от входной двери, без оценочной стоимости, принадлежащие потерпевшему И.С.И. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему И.С.И. материальный ущерб на общую сумму 463 рублей.

7. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 13.08.2017 по 18.08.2017 в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «Метизник» в Ленинском районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «Метизник», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «Метизник», и при помощи найденного осколка кирпича, сломал навесной замок входной двери в домик, прошел в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, осмотрел садовый домик и тайно похитил самовар стоимостью 2000 рублей, газовый баллон на 5 литров, стоимостью 1 000 рублей, дачную газовую комфорку, стоимостью 350 рублей, сковороду «Тефаль», стоимостью 300 рублей, чайник металлический, стоимостью 100 рублей, кастрюлю, без оценочной стоимости, 6 бокалов, без оценочной стоимости, 2 тарелки, без оценочной стоимости, 2 ножа, без оценочной стоимости, принадлежащие потерпевшей К.З.Г. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей К.З.Г. материальный ущерб на общую сумму 3750 рублей.

8. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период с 26.08.2017 по 28.08.2017 в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-2» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-2», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-2», и при помощи заранее приготовленной монтировки выдавил запирающее устройство пластикового окна и пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик и тайно похитил 1 болгарку, стоимостью, 2 500 рублей, 1 электролобзик, стоимостью 1 500 рублей, кабель длинной 30 метров, стоимостью 800 рублей, зарядное устройство для сотового телефона «Ланд Ровер», стоимостью 1 000 рублей, спальный мешок, стоимостью 800 рублей, одеяло, стоимостью 700 рублей, 3 куриных яйца, без оценочной стоимости, принадлежащие потерпевшей И.А.А. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей И.А.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 7 300 рублей.

9. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 27.08.2017 по 28.08.2017 в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-2» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-2», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-2», и при помощи заранее приготовленной монтировки извлек стекло из оконной рамы, и пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, осмотрел садовый домик и тайно похитил шуроповерт в коробке с руководством по эксплуатации, общей стоимостью 5 000 рублей, принадлежащие потерпевшему А.А.И. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему А.А.И. материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

10. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 31.08.2017 по 01.09.2017 в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-4» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-4», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-4», и при помощи заранее приготовленной монтировки извлек стекло из оконной рамы, после чего, пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, осмотрел садовый домик и тайно похитил 1 упаковку сарделек «Ермолинские», стоимостью 360 рублей, 150 грамм мяса куриного, без оценочной стоимости, 10 куриных яиц, стоимостью 30 рублей, 1 банку кофе «Арабика», стоимостью, 100 рублей, принадлежащие потерпевшей А.Л.Н. , После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей А.Л.Н. материальный ущерб на общую сумму 490 рублей.

11. Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 02.09.2017 по 03.09.2017 в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-4» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, используя заранее приготовленную монтировку, сломал навесной замок на калитке и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-4», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-4», и при помощи заранее приготовленной монтировки, выдавил запирающие устройство окна, через которое пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик и тайно похитил 1 упаковку хлопьев, стоимостью 35 рублей, 1 пакет молока стоимостью 35 рублей, принадлежащие потерпевшей Т.Г.П. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей Т.Г.П. материальный ущерб на общую сумму 70 рублей.

12. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 03.09.2017 по 04.09.2017 в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-3» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-3», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-3», и при помощи заранее приготовленной монтировки отогнул гвоздь, на котором висел навесной замок, открыл входную дверь и прошел в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик и тайно похитил 3 чугунных кольца печи, общей стоимостью 500 рублей, 30 килограмм картофеля, стоимостью 30 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 900 рублей, принадлежащие потерпевшей М.В.С. После чего, ФИО1 удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей М.В.С. материальный ущерб на общую сумму 1 400 рублей.

13. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 08.09.2017 по 13.09.2017 в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-2» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-2», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-2», и при помощи заранее приготовленной монтировки, извлек стекло из оконной рамы, через которое пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик и тайно похитил 1 коляску стоимостью 200 рублей, 10 упаковок лапши быстрого приготовления, стоимостью 30 рублей за одну упаковку, общей стоимостью 300 рублей, очки для зрения, стоимостью 3 000 рублей, в футляре стоимостью 300 рублей, принадлежащие потерпевшей С.З.А. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей С.З.А. материальный ущерб на общую сумму 3 800 рублей.

14. Он же, ФИО1, совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период с 14.09.2017 по 15.09.2017 в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «Строитель-8» в Ленинском районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «Строитель-8», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к грядке на вышеуказанном участке и собрал выкопанный картофель, весом 10 килограмм, стоимостью 40 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 400 рублей, который сложил в полимерный пакет. Затем ФИО1, подошел к садовому домику и при помощи найденной металлической трубы, сломал запирающий механизм на входной двери в садовый домик и прошел в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, осмотрел садовый домик, где обнаружил для хищения электрическую плиту «Мечта», стоимостью 1 000 рублей, принадлежащий Ю.Ф.С. , однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не сумел по независящим от него обстоятельствам, так как его (ФИО1) преступные действия были пресечены. После чего, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, похитив 10 килограмм картофеля с садового участка, причинив Ю.Ф.С. , материальный ущерб в сумме 400 рублей. Таким образом, ФИО1 покушался тайно похитить электрическую плиту «Мечта» из садового домика, т.е из помещения, намереваясь причинить Ю.Ф.С. материальный ущерб на общую сумму 1 000 рублей. 

15. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 17.09.2017 по 18.09.2017 в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-3» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-3», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-3», и при помощи заранее приготовленной монтировки, извлек стекло из оконной рамы, и пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, осмотрел садовый домик и тайно похитил 1 мужскую куртку, стоимостью 500 рублей, принадлежащую потерпевшей П.Л.В. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей П.Л.В. материальный ущерб на общую сумму 500 рублей.

16. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 15.09.2017 по 19.09.2017 в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-3» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-3», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-3», и при помощи заранее приготовленной монтировки извлек стекло из оконной рамы, через которую пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик и тайно похитил кабель длиною 30 метров, стоимостью 40 рублей за 1 метр, на общую сумму 1 200 рублей, мужские кроссовки, стоимостью 1 000 рублей, при помощи имеющегося при себе ножа срезал электрическую проводку с электроприборов, то есть тайно похитил электрические провода с электрочайника, тостера, телевизора и магнитофона, общей длиной 1,5 метра, на общую сумму 60 рублей, принадлежащие потерпевшему С.А.В. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему С.А.В. материальный ущерб на общую сумму 2 260 рублей.

17. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 22.09.2017 года по 24.09.2017 года в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-3» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-3», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-3», и при помощи заранее приготовленной монтировки сорвал проушину для навесного замка с дверной коробки, открыл вышеуказанную дверь, и прошел в садовый домик приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик и тайно похитил музыкальный центр «Сони», стоимостью 500 рублей, медный провод длиной 10 метров, общей стоимостью 500 рублей, удлинитель длиной 4 метра, стоимостью 200 рублей, 2 тройника стоимостью 40 рублей за один тройник, общей стоимостью 80 рублей. В продолжение своих преступных намерений, ФИО1 при помощи найденного в садовом домике ключа, открыл хозяйственный блок, расположенный на вышеуказанном участке и через дверь прошел в помещение хозяйственного блока, то есть, незаконно проник в указанное хранилище, откуда тайно похитил рулевое колесо, стоимостью 1 500 рублей, 2 амортизатора «Билштейн», без оценочной стоимости, 2 задние тормозные колодки, без оценочной стоимости, принадлежащие потерпевшему П.М.Р. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему П.М.Р. материальный ущерб на общую сумму 2 780 рублей.

18. Он же, ФИО1, совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период с 25.09.2017 по 27.09.2017 в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «Металлург-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «Металлург-2», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «Металлург-2», и при помощи найденной на территории участка металлической арматуры сломал замок на входной двери в садовый домик, и прошел в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик, где приготовил для хищения 5 килограмм свеклы, общей стоимостью 100 рублей, в ведре без оценочной стоимости, 2 кабачка, стоимостью 30 рублей за один, общей стоимостью 60 рублей, 3 кочана капусты, стоимостью 40 рублей за один, общей стоимостью 120 рублей, принадлежащие потерпевшей Б.В.С. Однако довести свой преступный умысел ФИО1 до конца не сумел по независящим от него обстоятельствам, так как его (ФИО1) преступные действия были пресечены. Таким образом, ФИО1 покушался тайно похитить овощи, принадлежащие Б.В.С. , намереваясь причинить ей материальный ущерб на общую сумму 280 рублей. 

19. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 28.09.2017 по 06.10.2017 в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-3» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-3», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-3», и при помощи заранее приготовленной монтировки сломал навесной замок на входной двери и прошел через указанную дверь в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, осмотрел садовый домик и тайно похитил электрический чайник, стоимостью 1 000 рублей, электрическую бритву «Нигма», стоимостью 500 рублей, принадлежащие потерпевшему Т.М.Ф. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему Т.М.Ф. материальный ущерб на общую сумму 1 500 рублей.

20. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 29.09.2017 по 07.10.2017 в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-2» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-2», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-2», и при помощи заранее приготовленной монтировки сломал навесной замок на входной двери и прошел через указанную дверь в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик и тайно похитил 10 килограмм моркови, стоимостью 50 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 500 рублей, 3 килограмма помидоров, стоимостью 100 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 300 рублей, 5 килограмм свеклы, стоимостью 40 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью, 200 рублей, водяной насос в картонной коробке с руководством по эксплуатации, общей стоимостью 1 500 рублей, электрический чайник, стоимостью 300 рублей, принадлежащие потерпевшей А.Т.Н. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей А.Т.Н. материальный ущерб на общую сумму 2 800 рублей.

21. Он же, ФИО1, совершил хищение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В период с 01.10.2017 по 19.10.2017 в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «Строитель-8» в Ленинском районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «Строитель-8», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «Строитель-8», и при помощи заранее приготовленной монтировки, отогнул запирающее устройство на окне, через которое пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, осмотрел садовый домик, где обнаружил и похитил принадлежащий П.О.В. пистолет, который согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, является бесствольным пистолетом МР-461 «Стражник», производства ФГУП «Ижевский механический завод», и относится к гражданскому огнестрельному оружию ограниченного поражения, стоимостью 3000 рублей. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенный пистолет, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив П.О.В. материальный ущерб на сумму 3 000 рублей. 

22. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 01.10.2017 по 19.10.2017 в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «Строитель-8» в Ленинском районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «Строитель-8», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «Строитель-8», и при помощи заранее приготовленной монтировки, отогнул запирающее устройство на окне, через которое пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, осмотрел садовый домик, и тайно похитил 2 патрона травматического действия, стоимостью 80 рублей за один патрон, на общую сумму 160 рублей, и коробочку, без оценочной стоимости, с 2 светошумовыми патронами, стоимостью 50 рублей за один патрон, на общую сумму 100 рублей, принадлежащие П.О.В. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей П.О.В. материальный ущерб на общую сумму 260 рублей.

23. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 04.10.2017 по 05.10.2017 в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-4» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-4», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-4», и при помощи заранее приготовленной монтировки сломал навесной замок на входной двери и прошел через указанную дверь в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, осмотрел садовый домик и тайно похитил 1 нож, без оценочной стоимости, 1 кастрюлю стоимостью, 100 рублей, 1 упаковку чая, стоимостью 35 рублей, 1 упаковку макаронных изделий стоимостью, 50 рублей, 1 банку консервированной тушенки, стоимостью 89 рублей, 1 пачку сигарет, стоимостью, 95 рублей, 2 алюминиевые вилки, без оценочной стоимости, удлинитель электрический длиной 1,5 метра, стоимостью 200 рублей, принадлежащие потерпевшему Л.С.А. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему Л.С.А. материальный ущерб на общую сумму 569 рублей.

24. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 04.10.2017 по 01.11.2017 в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «Металлург-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «Металлург-2», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «Металлург-2», и при помощи заранее приготовленной монтировки извлек окно, через которое пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, осмотрел садовый домик и тайно похитил электрический самовар, стоимостью 300 рублей, нождачный станок, стоимостью 2 000 рублей, брезентовый шатер, стоимостью 5 000 рублей, при помощи заранее приготовленного ножа срезал со стен садового дома электрические провода, и электропроводку с электроприборов, общей длиной 70 метров, общей стоимостью 300 рублей, садовые ножницы, без оценочной стоимости, принадлежащие потерпевшей Г.Л.В. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей Г.Л.В. материальный ущерб на общую сумму 7 600 рублей.

25. Он же, ФИО1, совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период с 08.10.2017 по 12.10.2017 в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «им. Мичурина-5» в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «им. Мичурина-5», расположенного в Правобережном районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «им.Мичурина-5», и при помощи заранее приготовленной монтировки сломал запирающий механизм на пластиковом окне, открыл окно и пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик, где обнаружил и собрал для хищения телевизор, стоимостью 300 рублей, и игровую приставку «Орбита», стоимостью 1000 рублей, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не сумел по независящим от него обстоятельствам, так как его (ФИО1) преступные действия были пресечены. Таким образом, ФИО1 покушался тайно похитить имущество, принадлежащее К.К.В. , намереваясь причинить ему материальный ущерб на общую сумму 1 300 рублей. 

26. Он же, ФИО1, совершил покушение на кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

14.10.2017 года в дневное время ФИО1, находясь на территории СНТ «Строитель-6» в Ленинском районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «Строитель-6», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «Строитель-6», и при помощи заранее приготовленного ножа, извлек стекло с оконной рамы, через которое пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осмотрел садовый домик, где приготовил для хищения, электрический чайник, стоимостью 1 000 рублей, принадлежащий О.А.Б. Однако довести свой преступный умысел ФИО1 до конца не сумел по независящим от него обстоятельствам, так как его (ФИО1) преступные действия были пресечены. Таким образом, ФИО1 покушался тайно похитить имущество, принадлежащее О.А.Б. , намереваясь причинить ему материальный ущерб на общую сумму 1 000 рублей. 

27. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 04.11.2017 по 19.11.2017 в неустановленный следствием день, в ночное время ФИО1, находясь на территории СНТ «Металлург-2» в Ленинском районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, перелез через забор и прошел на территорию садового участка № в СНТ «Металлург-2», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к садовому домику, расположенному на садовом участке № СНТ «Металлург-2», и при помощи заранее приготовленного ножа извлек стекло с оконной рамы, через которую пролез в садовый домик, приспособленный и предназначенный для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, то есть, незаконно проник в помещение садового домика. В продолжение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, осмотрел садовый домик и тайно похитил 4 алюминиевых ложки, без оценочной стоимости, 4 ножа, без оценочной стоимости, алюминиевый рукомойник, стоимостью 800 рублей, генератор для автомобиля «Ситроен Берлинго», стоимостью 3 000 рублей, набор ключей рожковых, без оценочной стоимости, однофазный электросчетчик стоимостью 300 рублей, 1 бутылку подсолнечного масла, без оценочной стоимости, принадлежащие потерпевшему И.И.В. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему И.И.В. материальный ущерб на общую сумму 4 100 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, поддержал ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке судопроизводства.

Санкция ч.2 ст. 158 УК РФ ч.1 ст. 226 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Подсудимый полностью согласился с существом предъявленного обвинения, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии адвоката при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, которое подтвердил в судебном заседании после консультации со своим защитником. Согласие подсудимого на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, как установил суд, является добровольным. В судебном заседании было установлено, что характер и последствия указанного заявления подсудимый осознает. 

Против данного ходатайства не возражал государственный обвинитель. 

Потерпевший И.И.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие С.О.А. , И.А.Д. , Л.Т.В. , А.А.А. , Г.Г.Г. , И.С.И. , К.З.Г. , И.А.А. , А.А.И. , А.Л.Н. , Т.Г.П. , М.В.С. , С.З.А. , Ю.Ф.С. , П.Л.В. , С.А.В. , П.М.Р. , Б.В.С. , Т.М.Ф. , А.Т.Н. , П.О.В. , Л.С.А. , Г.Л.В. , К.К.В. , О.А.Б. в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в свое отсутствие, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

По уголовному делу отсутствуют основания для его прекращения в связи с чем, по мнению суда, выполнены все требования закона по рассмотрению дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по 17 эпизодам, направленные на хищение имущества С.О.А. , А.А.А. , И.С.И. , К.З.Г. , А.А.И. , А.Л.Н. , Т.Г.П. , М.В.С. , С.З.А. , П.Л.В. , С.А.В. , Т.М.Ф. , А.Т.Н. , П.О.В. (по эпизоду хищения патронов), Л.С.А. , Г.Л.В. , И.И.В. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение; по одному эпизоду, направленному на хищение имущества П.М.Р. - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по 4 эпизодам, направленные на хищение имущества И.А.Д. , Л.Т.В. , Г.Г.Г. , И.А.А. , по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по 4 эпизодам, направленные на хищение имущества Ю.Ф.С. , Б.В.С. , К.К.В. , О.А.Б. , по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО1, направленные на хищение пистолета, принадлежащего П.О.В. , по ч. 1 ст. 226 УК РФ, как хищение огнестрельного оружия.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями ч.1 ст.6, ст.7, ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ, должен учитывать характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, по всем преступлениям в соответствии с п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования ФИО1 дал признательные показания по всем преступлениям, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, 

<

данные изъяты>. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого, по всем преступлениям в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд относит рецидив преступлений. 

К данным, характеризующим личность подсудимого, суд относит наличие у ФИО1 регистрации, постоянного места жительства, удовлетворительную бытовую характеристику с места жительства, подсудимый не состоит на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах. 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 и ч.3 ст.68 УК РФ.

С учетом рассмотрения дела в особом порядке, наличия в действиях подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а также отягчающих обстоятельств, суд при определении размера наказания по оконченным составам преступлений руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ, по неоконченным составам преступлений - ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку исправительное воздействие наказаний по предыдущим приговорам оказалось для ФИО1 недостаточным, и он вновь совершил умышленные преступления средней тяжести и тяжкое преступление, с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Применение ст. 73 УК РФ в данном случае не позволит восстановить социальную справедливость, исправить осужденного и предупредить совершение им других преступлений. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует определить вид исправительного учреждения - исправительную колонию строгого режима, так как имеет место рецидив преступлении, и ранее ФИО1 отбывал лишение свободы.

Наказание в виде лишения свободы по всем совершенным преступлениям суд считает достаточным для достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, и не усматривает необходимости в применении дополнительных наказаний в виде ограничения свободы.

Учитывая, что все преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Магнитогорска от 09.08.2018 и приговора Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 15.02.2018 года, окончательное наказание следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении 18 преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших С.О.А. , А.А.А. , И.С.И. , К.З.Г. , А.А.И. , А.Л.Н. , Т.Г.П. , М.В.С. , С.З.А. , П.Л.В. , С.А.В. , П.М.Р. , Т.М.Ф. , А.Т.Н. , П.О.В. , Л.С.А. , Г.Л.В. , И.И.В. ), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы за каждое преступление.

Признать ФИО1 виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших И.А.Д. , Л.Т.В. , Г.Г.Г. , И.А.А. ), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы за каждое преступление.

Признать ФИО1 виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Ю.Ф.С. , Б.В.С. , К.К.В. , О.А.Б. ) и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы за каждое преступление.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Магнитогорска от 09.08.2018 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 17 октября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 11 декабря 2017 года по 16 октября 2018 года. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 11 декабря 2017 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сотовый телефон «Леново» с зарядным устройством, а также рюкзак сиреневого цвета после вступления приговора в законную силу вернуть ФИО1 или его доверенному лицу.

Освободить потерпевшую П.О.В. от ответственного хранения вещественных доказательств: пистолета «Стражник» МР-461 в корпусе черного цвета. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки, выплаченные адвокату, связанные с оплатой его услуг, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения копии приговора с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: «подпись» 

КОПИЯ ВЕРНА.

Судья: Е.В. Нижегородова 

Судебная коллегия по уголовным делам Челябинского областного суда 22.11.2018 года определила: 

Приговор Правобережного районного суда города Магнитогорска Челябинской области от 17 октября 2018 года в отношении ФИО1 изменить:

Во вводной части уточнить сведения об осуждении ФИО1 приговором Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от01 апреля 2014 года с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от23 июня 2014 года.; 

В описательно - мотивировочный части приговора при описании событий совершения в период с 10 по 11 июля 2017 года кражи имущества потерпевшего А.А.А. уточнить местом расположения садового домика- садовый участок № СНТ «им. Мичурина-4»

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, а апелляционные представления государственного обвинителя и жалобу осужденного - без удовлетворения.

*** 

***

***